
2025.gada 21. februāris

EKONOMIKAS IZAUGSMES MĒRĶI 
UN AUGSTĀKĀS IZGLĪTĪBAS LOMA 

TO SASNIEGŠANĀ

Jānis Salmiņš

Ekonomikas ministrija

Valsts sekretāra vietnieks cilvēkkapitāla pārvaldības 
un makroekonomiskās attīstības jautājumos



LĪDZ 2035.GADAM DUBULTOT 
LATVIJAS EKONOMIKAS APMĒRU 
(IKP)

2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035

14

IKP faktiskajās 

cenās, miljardos 

EUR
18 25

30
44

62

83

40,3
2023

MĒRĶIS

EKSPORTS
% no IKP

PRIVĀTĀS INVESTĪCIJAS
% no IKP

IZDEVUMI P&A
% no IKP

BRUTO ALGAS
EUR

PRODUKTIVITĀTE 
faktiskajās cenās % no ES

2023

2035

64

85

18

25

0,75

3,2

1537

>3200

60

>95



PRASMJU NOZĪME EKONOMIKAS IZAUGSMĒ

Avots: Hanushek and Woessmann, OECD (2015), Universal Basic Skills: What Countries Stand 
to Gain, OECD Publishing. http://dx.doi.org/10.1787/9789264234833-enHanu

Zināšanu kapitāls un ekonomikas izaugsmes tempi dažādās valstīs

R
E
Ā

L
Ā

 I
K

P
 P

I
E
A

U
G

U
M

S
 U

Z
 1

 I
E
D

Z
Ī
V

O
T
Ā

J
U

 V
ID

Ē
JI

 G
A
D

Ā
, 

%

VIDĒJAIS PUNKTU SKAITS STARPTAUTISKAJĀ MATEMĀTIKAS UN 
DABASZINĀTŅU PĒTĪJUMĀ (TIMSS)

Globālais talantu konkurētspējas indekss un iedzīvotāju labklājība

G
L
O

B
Ā

L
A

I
S

 T
A

L
A

N
T
U

 K
O

N
K

U
R

Ē
T
S

P
Ē
J
A

S
 I

N
D

E
K

S
S

 2
0

2
3

IKP UZ 1 IEDZĪVOTĀJU, PĒC PPS, LOG

Avots: https://www.insead.edu/global-talent-competitiveness-index

http://dx.doi.org/10.1787/9789264234833-enHanu
https://www.insead.edu/global-talent-competitiveness-index


4

PROPORCIJA

39 / 61

29
21

29

33

42
47

Izglītības 

sistēmas 

piedāvājums

Šodienas 

pieprasījums

Nākotnes 

pieprasījums

Augstākā 

izglītība

Profesionālā 

vidējā izglītība

Vidējā vispārējā un 

zemāka izglītība

9.klase

20,1

Vidusskolas

11,5

Profesionālās izglītības iestādes

7,2

Augstskolas

5,5

Iegūst 

kvalifikāciju  4,3

Neturpina  3,4

Nebeidz 2,4

Nebeidz 3,2

Mācības neturpina 1,4

Augstākā izglītība

6,1

Vidējā profesionālā izglītība

3,7

Vidējā visp. izglītība

3,4

Nepabeigta vidējā izglītība 

5,6
9.klašu izglītība 1,4

44

18

18

12

35-50% nepabeidz AI

tūkstošos, attēlots izmantojot izglītības karjeras struktūru 2023. gadā

Avots: CSP, IZM, EM aprēķini, prognozes

Aiziet uz prof. 0,3

Pēc PI aiziet uz AI  0,6*

9.KALSES BEIDZĒJA CEĻŠ ŠODIENAS IZGLĪTĪBAS SISTĒMĀ



5 5

0

100

200

300

400

500

2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028 2030 2032 2034 2036 2038 2040

Augstākā izglītība

Arodizglītība vai profesionālā vidējā izglītība

Vispārējā vidējā izglītība

Pamatizglītība vai zemāka par pamatizglītību

Nodarbināto skaits pēc izglītības līmeņa

tūkstošos

14 13 11 8

52
43 42

40

35
44 48 52

2000 2023 2030 2040

Augstas kvalifikācijas darbavietas

Vidējās kvalifikācijas darbavietas

Zemas kvalifikācijas darbavietas

Nodarbināto sadalījums pēc profesiju 

kvalifikācijas līmeņa 

tūkstošos

Avots: CSP, EM prognozes (2024)

LAI NODROŠINĀTU IZAUGSMES MĒRĶI PIEAUGS PIEPRASĪJUMS PĒC 
KVALIFICĒTA DARBASPĒKA AR AUGSTĀKO UN PROFESIONĀLO 
IZGLĪTĪBU



6

AUGSTĀKĀS IZGLĪTĪBAS PIEDĀVĀJUMS JOPROJĀM NENODROŠINA DARBA 
TIRGUS VAJADZĪBĀM PIETIEKAMU STEM JOMU SPECIĀLISTU SKAITA  
SAGATAVOŠANU

2022. gada prognozes
+26‘500

2022. gada prognozes
+95 ‘800

2022. gada prognozes
- 9 ’100

2022. gada prognozes
- 69‘000

Avots: EM prognozes (2024), CSP

+12‘500 

Sociālās un humanitārās zinātnes

6 013

Darbaspēka pārpalikums Darbaspēka iztrūkumsAbsolventi

Neturpina mācības pēc pamata un 

vidējās vispārējās izglītības 

5 174*

+89‘700

 


Pārējā augstākā izglītība 

5 295

darba vietas

darbaspēks

STEM augstākā izglītība

2 750
- 10 ’000



Vidējā profesionālā izglītība

5 893

- 45‘700




Darbaspēka prognozes 2030.gadam, absolventi 2023.gadā

+5‘900

*EM novērtējums, no 2023. gadā beigušu skaita. 








 






2022. gada prognozes
+8‘400









Mehānika un metālapstrāde

Elektronika un automātika

Tekstiliju ražošanas tehnoloģijas un izstrādājumu izgatavošana;…

Ķīmijas tehnoloģijas

Izglītības zinātne

Fizika

Sabiedrības veselība

Ķīmija

Militārā aizsardzība

Ģeogrāfija un zemes zinātnes

Finanses, banku lietas un apdrošināšana

Enerģētika

Tiesību zinātne

Māszinības

Ārstniecība

Transporta pakalpojumi

Programmēšana

Datorsistēmas, datubāzes un datortīkli

Būvniecība un civilā celtniecība

Matemātika un statistika

164

194

225

318

342

355

497

523

563

650

771

806

875

970

1 171

1 608

1 676

2 602

2 895

2 924

* Prognozētā darbaspēka pieprasījuma un piedāvājuma starpība 7
Avots: EM prognozes (2024)

TOP 20 AUGSTĀKĀS IZGLĪTĪBAS PROGRAMMU GRUPAS AR LIELĀKO 
PROGNOZĒJAMO DARBASPĒKA IZTRŪKUMU 2030. GADĀ



@EM_gov_lv, +371 67013100 pasts@em.gov.lvwww.em.gov.lv Brīvības iela 55, Rīga, LV-1519, Latvija/ekonomikasministrija

Paldies!

http://prognozes.em.gov.lv

http://prognozes.em.gov.lv/

